^a davor fehlt wohl Romanorum D

^b wohl sacrorum D

^c resplendet VU, respondent D; vgl. auch Nachtrag zu DF. I. 462 (MGH Diplomata X,5, S. 281)

^d so D

^e progenitoris D

^f iuste D

^g verbessert D

^h ex quam D

ⁱ folgt etc. ut supra D

^j davor überflüssig Mutiliana D

castrum, quod dicitur Tredotium, Crasignanum vallis, Monsatullum, abbatiam^k de Acereta cum tota curte eiusdem, ...^k quartam partem de Raggiolo, Risiccum, Ficillianum, commenditia^l et^l guardiam abbatie Capoleonis et omnes albergarias, quas habet in Romania et in Thuscia. Specialiter autem ei^m hoc indulgemus, ut non compellatur de aliqua causa sub alicuius examineⁿ respondere nisi sub nobis vel alio, quem specialiter ad hoc delegaremus^o. Et si quando vocatus fuerit a nobis, ut ad nos veniat, vel a nuntiis nostris metu cognatorum Anselmi vel alio iusto impedimento interveniente possit per responsales suos vel nuncios nobis et nostris nuntiis sine nostra indignatione respondere. Hęc autem omnia superius scripta cum omnibus curtibus et districtibus et pertinentiis eorum concedimus et imperiali autoritate confirmamus. Statuentes igitur iubemus, ut de cetero nullus archiepiscopus, non episcopus, non dux, non marchio, nec comes^p, nec potestas, nec civitas, non rectores, non universitas nec aliqua magna persona nec parva eum vel eius heredes legitimos in hac nostra concessione molestare haud iniuriare^q haud inquietare vel divestire^r presumat^s. Si quis vero hanc nostram autoritatem^t ... Testes^u: Vulgh(erus) Aquilegiensis patriarca, Vbaldus archiepiscopus Rauennas, Mainardus Imolensis episcopus, comes Maginardus de Foro Lunii, comes Ardimandus, comes Gherardus de Vien(na), comes Vuilielmus de Bigort, Henricus de Ranisburgh camerarius, Cono de Trizimburgh, Exolinus^v de Aunara, Monacus de Villa Mediolanensis civis, Albertus Struxius Cremonensis etc.

Ego Curradus Spirensis^w episcopus et imperialis aule cancellarius vice domini Theodorici^x archiepiscopi et totius Italię archicancellarii.

Signum^y domini Ottonis III (M.)^y

Acta sunt hęc anno domini 1209, indictione XIII, regnante domino Othone III^o Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XII, imperii vero primo. Data apud Rauennam, VI. non. martii.

^{k-k} fehlt VU, vgl. DF. I. 462; in D fehlt mit Verweis auf den Text der NU die dort folgende lange Besitzliste

^{l-l} so nach DF. I.462 zu emendieren statt Coytam D und coita VU

^m et VU

ⁿ examine D

^o delegeremus D

^p comunis D

^q iniuritare D

^r disfestire D

^s presumant D

^t folgt etc. pena 100 lib. d'oro D

^u so D wohl statt Huius rei testes sunt VU und NU

^v wohl 1 aus r verb. D

^w Spinensis D

^x Theodorei D

^y die Nachzeichnung des Monogramms mit den ersten Worten der Signumzeile auf der dem Urkundentext vorhergehenden Seite.

BFW 359.

Otto nimmt die Kirche S. Giacomo auf der Insel Volano mit allen Personen, allem Zubehör und den genannten Besitzungen in seinen Schutz, befreit deren Prälaten von allen unrechtmäßigen Abgaben und von der Leistung des Kalumnieneides und gewährt den Brüdern eine Verjährungsfrist von 80 Jahren sowie den freien Transport der Erträge ihrer Güter.

Auf der Insel Volano, 1210 März 9

Original, 490 (–500) + 39 x 335 mm, im Archivio di Stato zu Mailand, Diplomi e dispacci sovrani, Germania, cart. 2 (A).

Böhmer, Acta S. 221 Nr. 243 aus unvollständiger Abschrift. – Winkelmann, Acta 1, S. 36 Nr. 39 aus A.

Pennotto, Historia tripartita S. 625 (Erwähnung). – Bonaveri, Comacchio S. 100 Anmerkung 11 (Erwähnung). – Valentinelli, Reg. documentorum Germaniae Nr. 184 zu 1209 Februar 26. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 148. – Wiesflecker, Reg. der Grafen von Görz 1, Nr. 352. – BFW 359.

Das Original weist einzelne größerflächige dunkle und mehrere infolge Faltung abgeriebene Stellen auf sowie im Bereich der letzten Zeile der Zeugenreihe und der Signumzeile ein größeres Loch. Die Ergänzung der Namen erfolgte nach einer dem Original beiliegenden notariell beglaubigten Abschrift von 1283 XI 15.

(C.) # In^a nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus^a. # Imperialis eminencie clementia cum omnium subiectorum suorum saluti et commodo teneatur providere, specialius tamen viris religionis paci et tranquillitati consuevit intendere, ne homines sanctę religioni deditos ob secularium tumultuum inquietatem contingat in sancto proposito aliquatenus vacillare. Inde est, quod nos advertentes religionem pariterque honestam conversationem personarum in ecclesia beati Iacobi apostoli in insula Volanę sub domino militantium ipsam ecclesiam cum hominibus universisque eius pertinenciis sub specialem imperialis maiestatis recepimus protectionem tam possessiones, quas modo eadem habet ecclesia, quam etiam illas, quas in posterum iusto acquisitionis titulo poterit adipisci, imperialis defensionis patrocinio volentes esse munitas et ab omni angaria et perangaria cunctisque indebitis exactionibus penitus immunes et absolutas. Bona vero, que in presentiarum possidet, propriis duximus vocabulis exprimenda: possessiones, quas habet in Monagoro, que fuerunt domine Guilię uxoris Scutacolli, ecclesiam sancti Iuliani de Fauentia cum omnibus pertinenciis suis, ecclesiam sancti Anastasii de Moredano et ecclesiam sancti Iacobi de Tillo cum omnibus pertinenciis earum, quicquid habet in curte Bagnacaualli et quicquid habet in curte Cunii. De imperiali quoque benignitate^b omnes prelatos ipsius ecclesię, qui vel nunc sunt vel pro tempore^c futuri erunt, ex certa scientia absolvimus et liberos in perpetuum esse decernimus ab omni illicita exactione et ab omni impetitione iuramenti calumpnie et volumus, ut solummodo per syndicum ipsius ecclesię disponantur negocia, ne fratres religioni deditos a sue religionis officio contingat revocari ecclesię ipsisque indulgentes, ut nulla eis nisi octoginta annorum prescriptio possit opponi. Volumus etiam atque iubemus, ut ipsi omnes proventus possessionum suarum sive quascumque res suas sine omni contradictionis seu